REGIONE CAMPANIA
v AZIENDA OSPEDALIERA “SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO”
fzienda Gspedaiiera
4k e DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Sant’inna
=8y SeBARND DI CASERTA

Deliberazione n° :ﬁo del 1 gF EB. 2018

PROCEDURE DISICUREZZA
“VALUTAZIONE DEL RISCHIO STRESS LAVORO CORRELATO *

OGGETTO:

IL RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

Premesso che
_ considerare il problema dello stress sul lavoro pud voler dire una maggiore efficienza e un

deciso miglioramento delle condizioni di salute e sicurezza sul lavoro, con conseguenti
benefici economici € sociali per le aziende, i lavoratori € la socicta nel suo insieme...”.
(Accordo Europeo sullo stress sul lavoro, Bruxelles, 8 ottobre 2004);

_ alla luce dell’obiettivo dell’ Accordo Europeo - recepito, come € noto, dal D.Lgs. 81/2008 e
s.m.i. - di offrire ai datori di lavoro ed ai lavoratori un modello che consenta di individuare,
prevenire ¢ gestire i problemi di stress da lavoro, la Commissione Consultiva perinanente per
la salute e la sicurezza del lavoro ha emanato il 17/11/2010 indicazioni “minime” necessarie
alla valutazione del rischio da stress lavoro-correlato sotto forma di un “percorso
metodologico che rappresenta il livello minimo di attuazione dell’obbligo...” (Comunicato
del Ministero del Lavoro in GU. n.304 del 30/12/2010;

- T’obiettivo & quello di fornire un percorso sistematico, frutto di un lungo processo di ricerca,
che permetta al datore di lavoro ed alle figure della prevenzione presenti in azienda di gestire
anche questo rischio, passo per passo, al parl degli altri rischi previsti dalla vigente
normativa,. nell’ottica della semplicita, ma, al tempo stesso, del rigore metodologico
caratterizzato anche dall’utilizzo di strumenti validati;

Visto che

- il prodotto cosi come realizzato ed illustrato nella presente pubblicazione, pertanto, oltre a
fornire al datore di lavoro le modalita per effettuare la valutazione, ¢ la conseguente
gestione, del rischio da stress lavoro-correlato secondo il “livello minimo di attuazione
dell’obbligo”, in alternativa, permette di effettuare un auspicabile e scientificamente piu
corretto percorso valutativo e gestionale, con il coinvolgimento coordinato, partecipato ed
integrato dei lavoratori e delle figure della prevenzione;

_ 1o stress & la reazione avversa ad eccessive pressioni o ad altro tipo di richieste; esiste,
comunque, una profonda differenza tra il concetto di “pressione”, fattore talvolta positivo
e motivante, e lo stress che insorge quando il peso di tale pressione diventa €CCessivo;

1o stress lavoro-correlato produce effetti negativi sull’azienda in termini di 1mpegno del
lavoratore, prestazione e produttivita del personale, incidenti causati da errore umano,

R e T TR T S AL R

e R R T A e

T

U.0.S.D. : Servizio Prevenzione e Protezione




turnover del personale ed abbandono precoce, tassi di presenza, soddisfazione per il
lavoro, potenziali implicazioni legali;

Preso atto che
- tutti questi elementi rappresentano per ’azienda evidenti costi che potrebbero essere

sensibilmente ridotti applicando, in maniera consapevole e partecipata, un percorso di
valutazione dello stress lavoro-correlato che non sia semplicemente una procedura dovuta
al mero rispetto della normativa, ma anche una presa di coscienza dell’azienda e dei
lavoratori sullo specifico rischio;

- adottare provvedimenti per la gestione delle cause dello stress lavoro-correlato rende
possibile prevenire o, quanto meno, ridurre I’impatto che tale rischio pud avere sui
lavoratori e sull’azienda anche in termini di produttivita;

Ritenuto che
qualunque intervento, comunque, necessita di un approccio complessivo di cultura della

prevenzione che porti alla consapevolezza che anche la prevenzione del rischio da stress lavoro-
correlato, cosi come quella degli altri rischi, ¢, prima che un obbligo normativo, soprattutto un
investimento per 1’azienda e per i suoi lavoratori;

Precisato che
la presente pubblicazione, nata con Dobiettivo di contribuire all’identificazione delle

caratteristiche principali di una valutazione, adeguata e sufficiente, del rischio da stress lavoro-
correlato, rappresenta uno strumento utile per il corretto adempimento dell’obbligo valutativo, sia
in ambito pubblico che privato, basato sul modello dei Management Standards e contestualizzato
secondo quanto previsto dall’Accordo europeo dell’8 ottobre 2004, dal D.Lgs. 81/2008 e
successive modifiche e integrazioni (s.m.1.) ¢, in particolare, dalle “indicazioni” individuate dalla
Commissione Consultiva Permanente per la salute e la sicurezza del lavoro;

Considerato
infine, che la presente deliberazione ¢ formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

normativa legislativa vigente in materia;

PROPONE

v

L. di approvare la procedura di sicurezza” valutazione del rischio stress lavoro correlato ” che

si allega quale atto deliberativo .

TEEE— AT S o,

U.0.5.D.: Servizio Prevenzione e Protezione




Funzionarig estensore
vio Prevenzione e Protezione
ita Agresti

IL DATORE di LAVORO
<-.Argh. 91‘gﬂio Patitucer
Letta la suestesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole nei termini in cui & sopra

formulata, che si intendono qui puntualmente trascritti.

IL DIREFTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTO NITARIO
-

bertg PiN\stasio Alforfsa aﬁlo

£

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

tale nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 23/04/20135, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.

111 del 15/05/2015;
- letta la suestesa proposta del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione

- visto il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

di prendere atto della proposta e dei pareri favorevoli espressi e, per le motivazioni indicate in premessa
costituenti istruttoria del presente provvedimento, confermate con l'espressione dei prescritti pareri, per
l'effetto: '

- di approvare I'allegata procedura di sicurezza —valutazione del rischio stress lavoro correlato
- di pubblicare integralmente la presente deliberazione;

- di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, ed alle UU.0Q0.CC.

- di dare immediata eseguibilita al presente atto.

[ LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
la presente deliberazione ¢ stata pubblicata sull' Albo Pretorio “on line” di quest'Azienda Ospedaliera dal giormo

e S A e s R S R e S e T P S ey i *ﬁzm@ﬁmmmﬁwzmzﬁmg

U.0.5.D. : Servizio Prevenzione e Protezione Pag. 31







